i^.TUNTUM
1

7T
'v.Número: 263/2022CONTRATO

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM

O MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, ATRAVÉS DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNTUM/MA

E A EMPRESA JK INFO DISTRIBUIDORA EIRELE

TENDO COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA.

!  o MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, pessoa jurídica de direito público interno,

inscrita no CNPJ sob o n° 06.138.91 1/0001-66, com sede administrativa na Rua Frederico

èoelho, N ° 411 - Centro - Tuntum/MA, CEP: 65.763-000, por intermédio do FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNTUM/MA. com sede na cidade de Tuntum/MA, inscrito

ro CNPJ sob 0 n° 10.476.850/0001-14, neste ato representados pelo Prefeito Municipal, o Sr.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, inscrito no CPF sob o n.*^ 041.856.273-35,

doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa JK INFO DISTRIBUIDORA

^IRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n*^ 11.492.482/0001-60,
com sede estabelecida na Rua São Raimundo, N*^ 579 — Centro — Tunlum/MA, CEP: 65.763-

000. neste ato representada pelo Sr. JÂNIO ALVES COELHO, empresário, portador do RG
133359020000 GEJSPC/MA e inscrito no CPF sob o n.° 821.980.633-87, tendo em vista o

q je consta no Processo n° 052/2022 e em observância às disposições da Lei n° 8.666, de 21 de

junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, resolvem celebraro presente Termo

de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico if 052/2022, por Sistema de Registro de Preços,

mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

nl'

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1.0 objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de equipamentos de informática para
a Secretaria Municipal de Saúde do município de Tuntum/MA, conforme especificações e
qiiantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à
proposta vencedora, independentemente de transcrição,

l.i. Discriminação do objeto: FERNANDO
PORTELA
TELES
PESSOA:04
185627335

Valor
Unitário

Ite^ Quant. Un Descrição Marca Modelo Valor Total

NOTEBOOK, TELA
SUPERIORA 14

POLEGADAS, MEMÓRIA
RAM SUPERIOR A 8GB, 1
TB DE HD, ALIMENTAÇÃO

Asslnidode Icxtna

digital por
FERNANDO
PORTEIA TELES
P£SSOA;(M18S627

82MFS0016 6 UND LENOVO R$ 3.272,81 R$ 19.636,86100 335
Dados: 2022.0726
11:14:29 -0300'

iÜ^.TUNTUM
}

íi

220V OU BIVOLT. MARCA
DELL/LENOVO OU MAIOR

QUALIDADE, MARCA
DELL/LENOVO OU MAIOR

QUALIDADE

PROJETOR multimídia

3500LM Tecnologia de

projeção: Icd Brilho: 3500

Lumen Resolução Padrão:
1280*720 Valor de brilho

uniforme: 98% Contraste

Padão: 3000:1 Tamanho da tela

de projeção; 30-170 polegadas

Distância de projeção: 30-170
inches Idioma do menu:

Português, inglês, francês,

alemão, espanhol e multilíngue
Fonte de Luz: led Consumo

total de energia (w): 70W Porta
de entrada: USB * 2 / HD / av /

vga / hdmi Porta de saída de

áudio: Audio (3,5 mm) Lente

de projeção: lente de vidro
multicamada Tela de

proporção; 4: 3/16: 9 Método

de projeção: projeção frontal /

projeção traseira / suspensa

Ruído de trabalho (db): menos
de 25Db Velocidade de

inicialização: nicializaçao

rápida de 3 segundos Fonte de

energia; 100V-260V ( 10%), 50
/ 60Hz Tamanho: 25 X 17 X 8

(cm), marca flexinter ou

qualidade maior
SCANNER DE MESA

RESOLUÇÃO 600 DPI, marca

canor ou qualidade maior

Powerlite

S39
R$ 1.913,34 RS 5.740,02|7 3 UND Lumens

RS 2.100,17 RS 6.300,51CANON DR-C240

18 3 UND

RS 1.775,97RS 591,99TABLET, PROCESSADOR

DUAL CORE, MEMÓRIA

RAM ATÉ 4 GB, MARCA

POSITIVO OU QUALIDADE
MAIOR

POSITIV T770E

O

319 UND

RS 3.286,35RS 657,27UNIDADE DE DISCO

RÍGIDO INTERNO 1 TB,
MARCA GOLDENFIR OU

QUALIDADE MAIOR

WD WDiOEU

RX
21 UND5

RS 396,51 RS 1.189,53UNIDADE DE DISCO

RÍGIDO INTERNO 500 GB.
MARCA GOLDENFIR OU

QUALIDADE MAIOR

WD WD5000

AVDS

22 3 UND

RS 37.929,24TOTAL

Assinado de forma digital
por FERNANDO PORTELA
TELES

FERNANDO

PORTELA TELES

PESSOA:041 85627 P€SSOA:04185627335
Dados; 2022.07.26 11:14:43
-03'00'335

iÜ^.TUNTUM i

í. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com

mício na data de 25/07/2022 e encerramento em 25/07/2023, prorrogável na forma do art. 57,

iir, da Lei n° 8.666, de 1993.

3. CLAUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1.0 valor do presente Termo de Contrato é de R$ 37.929,24 (trinta e sete mil, novecentos

e vinte e nove reais e vinte e quatro centavos).

j.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes

ca execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

f revidenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

recessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA-DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A.\. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária

p rópria, prevista no orçamento do município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

10.122.0002.1112.0000 - Aquis. de Equip. e Mater. Perm p/ Sec. Saúde

10.302.0002.1090.0000 - Aquis. de Mat/Equip/Mobiliário

10.301.0002.1090.0000 - Aquis. de Mat/Equip/Mobiliário

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

5, CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1.0 prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de

Referência e no que couber a lei 8.666/93.

6 CLAUSULA SEXTA - REAJUSTE

6 1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de

Referência e no que couber a lei 8.666/93

CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO7,

1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.7

CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO8
FERNANDO

1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de PORTELA8

^ferência, anexo ao Edital. TELES
PESSOA:04
185627335

R

CLAUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado

péla CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edit^

9.
Assinado de forma

digital por
FERNANDO
PORTELA TELES
PESSOA:0418S627
335
Dados: 2022.07.26
11:15:07 ̂13'00'

'‘O
A . w W PREFEITURA MUNICIPAL

i^.TUNTUM
lí-'

\
l

\ ..zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-● O

OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E10. CLÁUSULA DÉCIMA
ONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no
Termo de Referência, anexo do Edital.

1. CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

1.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos 1 a XII
e XVII do art. 78 da Lei n° 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da

mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao
Edital;

l!2.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n° 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista no art. 77 da Lei n“ 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos,
conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e muitas.

13. CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do ait. 65 da Lei n° 8.666, de FERNAND
O PORTELA
TELES

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos PESSOA:04

oil supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valori
inicial atualizado do contrato.

i4.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão

e?^ceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do

1993.

185627335

AíSinddodo forma
digital por FERNANDO
PORTHLA TELES
PE5SOA*4185627335
Dados: 2022.07.26
11:15:22-OJOO'rato.

fA

%
A . w W PREFEITURA MUNICIPAL

Í .̂TUNTUM
l
I

i
ff..
'' tti

\

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições

contidas na Lei n° 8.666, de 1993. na Lei n° 10.520. de 2002 e demais normas federais de

licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na

Lei n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos
contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,

10 Diário Oficial do Município, no prazo previsto na Lei n° 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Tuntum/MA para dirimir os litígios que decorrerem da

Ixecução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme

art. 55, §2° da Lei n” 8.666/93.

fara firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas)

lias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

FERNANDO
PORTELA TELES
PESSOA:041856273

Assinado de forma digital por
FERNANDO PORTELA TELES
PESSOA:0418562733S
Dados; 2022.07.26 11:15:42
-03W

Tuntum - Maranhão, 26 de julho de 2022.

35

Pelo MUNICÍPIO

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

I^refeito Municipal

ÍJ^feCONTRATADA
JK INFO DISTRIBUIDORA EIRELI

cÍnPJ N“ 11.492.482/0001-60

JÂNIO ALVES COELHO

qPF N" 821.980.633-87

TESTEMUNHAS:.

C

2 7
C